奈良県教育委員会

週 報
第２２９０号

平成３０年３月２２日発行

目 次

（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)

平成３０年度週報の発行について 各 市 町 村 教 委 教 育 長 企画管理室 １

各 学 校 （ 園 ） 長

学校以外の各県立教育機関の長

県教委事務局各課（室・所）長

平成３０年度奈良県高等学校等奨学 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校支援課 ３

金（修学支援・育成奨学金）の募集 各 高 等 学 校 長

について 各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

平成３０年度県立教育研究所研修講 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 ７

座実施計画について 各 公 立 学 校 （ 園 ） 長

（次の週報は、平成30年4月5日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 企 第 ２２１ 号

平成３０年３月２２日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 学 校 （ 園 ） 長
殿

学校以外の各県立教育機関の長

県教委事務局各課（室・所）長

奈良県教育委員会事務局企画管理室長

平成３０年度週報の発行について（通知）

このことについて、奈良県教育委員会週報発行規程（昭和３３年１２月奈良県教育委員会教育

長訓令甲第１号）第３条に基づき平成３０年度の週報の発行日を別紙「平成３０年度週報発行予

定表」のとおり定めたので通知します。

- 2 -

（別紙）

平成３０年度週報発行予定表

月 週 報 発 行 日

４ 月 ５日（木） １９日（木）

５ 月 １０日（木） １７日（木） ３１日（木）

６ 月 １４日（木） ２８日（木）

７ 月 ５日（木）

８ 月 ２日（木）

９ 月 ６日（木） ２０日（木） ２７日（木）

１０ 月 １１日（木） ２５日（木）

１１ 月 ８日（木） ２２日（木）

１２ 月 ６日（木） ２０日（木）

１ 月 １０日（木） ２４日（木）

２ 月 ７日（木） ２１日（木）

３ 月 ７日（木） ２０日（水）

※週報は、原則隔週木曜日発行とします（アンダーラインは水曜日）。

- 3 -

教 支 第 ５ ７ ８ 号

平成３０年３月２２日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 高 等 学 校 長

殿
各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

平成３０年度奈良県高等学校等奨学金（修学支援・育成奨学金）の募集

について（通知）

「修学支援奨学金」、「育成奨学金」について、下記により平成３０年度の募集を行いますの

で、生徒への周知及び申請について特段の御配慮をお願いします。

記

１ 募集概要

別紙１のとおり

２ 受付期間

平成３０年４月９日（月）～平成３０年５月１１日（金）（必着）

３ 募集人数

５００名程度

４ その他

申請者へは「奈良県高等学校等奨学金貸与申請書」等申請関係書類一式（※）を配布。

※ 奨学金の概要・各種様式・記入例については、平成３０年４月６日（金）に実施する奨

学金貸与説明会で説明し、「申請の手引き」及び申請書類一式を配布する。

５ 問合せ先

奈良県教育委員会事務局 学校支援課 授業料奨学金係

〒630-8502 奈良市登大路町30番地

ＴＥＬ:０７４２－２７－９８５９ ＦＡＸ:０７４２－２７－２９８５

- 4 -

別紙1

奈良県高等学校等奨学金の募集について

Ⅰ 募 集 概 要

＊詳細については、平成３０年４月６日（金）実施の貸与説明会にて配布する奈良県高等学校等

奨学金「申請の手引き（平成３０年４月版）」をご覧ください。

１ 申込資格 （現在貸与中の者は申込みができません。）

（１）修学支援奨学金（全学年対象）

① 高等学校（中等教育学校の後期課程を含む。）又は高等専門学校に在学している者

② 親権者又は未成年後見人が県内に住所を有している者

③ 向学心に富み、学習態度が良好であると認められる者

④ 経済的理由により、著しく修学が困難と認められる者

⑤ 地方公共団体その他公共的団体から、学資の貸与又は給付を受けていない者

（注１）④について：世帯全員の収入額の合計が生活保護基準の１．５倍以内であること

（２）育成奨学金（全学年対象）

① 高等学校（中等教育学校の後期課程及び特別支援学校の高等部を含む。）又は専修学

校の高等課程（規則に定めるものに限る。）に在学している者

② 親権者又は未成年後見人が県内に住所を有している者

③ 向学心に富み、学習態度及び学習状況が良好であると認められる者

④ 経済的理由により、修学が困難と認められる者

⑤ 地方公共団体その他公共的団体から、学資の貸与又は給付を受けていない者

（注２）①について：特別支援学校への就学奨励に関する法律（昭和２９年法律第１４４号）

による経費の支給を受けている者へは貸与できません。

③について：学習成績の評定を全履修科目について平均した値が３．０以上であること。

（５段階評価、小数第２位四捨五入）

高等学校等第１学年の在学申請においては、中学校の全教科の評定平均

値又は高等学校等の１学期中間考査終了時の評定平均値とします。

ただし、中学校の評定平均値は、中学校第３学年時又は中学校第１学年

から中学校第３学年までの全教科の評定平均値のいずれかとします。

高等学校等第２学年、第３学年の在学申請においては、高等学校におけ

る前年又は前年と前々年の全履修科目の評定平均値とします。

④について：世帯全員の収入額の合計が生活保護基準の１．５倍（特に意欲があると認

められる場合にあっては、予算の範囲内で３．０倍）以内であること。

- 5 -

２ 申込み及び決定

（１）申込みの提出書類

奈良県高等学校等奨学金「申請の手引き（平成３０年４月版）」と共に配布する様式集に

記載のものを複写してご利用ください。奈良県教育委員会学校支援課のＨＰに、様式・記入

例を記載しています。

◎新規申請（在学）

奨学金の申込みのために用意していただく書類は、次のとおりです。

① 貸与申請者一覧表（新規申請者用）

② 奨学金貸与申請書 [第１号様式]

③ 在学校の校長の推薦書

④ 市町村長発行の課税証明書等（扶養人数、所得金額、課税金額、社会保険料等の

控除金額、非課税の場合非課税理由の記載されたもの。原則として世帯全員分が

必要ですが、被扶養者であることが課税証明書等で確認できる方は不要。）

＊今回の申請では、平成２９年度課税証明書が必要です。

⑤ 住民票謄本（世帯全員）

（記載事項欄の省略のないもの。ただし、本籍地・マイナンバーは必要ありませ

ん。）

⑥ 連帯借受人の印鑑登録証明書（最近３か月以内に発行されたもの）

⑦ 請求書（前後期分）

⑧ 口座振替申出書（通帳のコピーを添付）

⑨ 借用証書

⑩ 申請印確認票

（２）書類の経由

教育長に提出する書類は、各学校の校長を経由してください。

（３）決定通知

奨学金貸与申請に係る審査の結果については、各学校を通して通知します。（平

成３０年７月中旬予定）

- 6 -

３ 貸与月額

奨 学 金 の 額

区 分

自 宅 自宅外加算 へき地加算

（ ５，０００円） （１２，０００円）

生活保護法の高等学校 国・公立 ５，０００円 １０，０００円 －

等就学費の給付を受け

ている者 私 立 １７，０００円 ２２，０００円 －

国・公立 １８，０００円 ２３，０００円 ３０，０００円

その他の者

私 立 ３０，０００円 ３５，０００円 ４２，０００円

※ へき地教育振興法（昭和２９年法律第１４３号）第２条に規定するへき地学校（小学校に限

る。）の通学区域に居住する生徒に対しては、希望すればへき地加算金月額１万２千円を加

算して貸与できます。

※ へき地教育振興法（昭和２９年法律第１４３号）第２条に規定するへき地学校（小学校に限

る。）の通学区域に居住する生徒で、生活福祉資金の修学資金の貸与を受けている場合は、

へき地加算金月額１万２千円を貸与できます。

※ 申請時と状況が変わり貸与額が変更になる場合は、その旨を授業料奨学金係に連絡し、貸与

月額変更事由発生届を提出してください。

教 研 第 ６ ３ １ 号

- 7 -

平成３０年３月２２日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

殿

各 公 立 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

平成３０年度県立教育研究所研修講座

実施計画について（通知）

このことについて、下記のとおり実施しますので、関係教職員に周知願います。受講申込み等

の詳細については、改めて通知します。

なお、奈良市立学校・園における受講申込み等については、奈良市教育委員会の指示に従って

ください。

記

１-１ 初期研修（初任者・新規採用者研修）

研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種

幼稚園等新規採用教員研修講座 5/15ほか、詳細は年 8 対象者全員 幼･特

度当初に連絡します。

初任者研修講座 小学校 4 / 2ほか、詳細は年 18 対象者全員 小

度当初に連絡します。

初任者研修講座 中学校 4 / 2ほか、詳細は年 17 対象者全員 中

度当初に連絡します。

初任者研修講座 高等学校 4 / 2ほか、詳細は年 17 対象者全員 高

度当初に連絡します。

初任者研修講座 特別支援学校 4 / 2ほか、詳細は年 18 対象者全員 特

度当初に連絡します。

新規採用養護教諭研修講座 4 / 2ほか、詳細は年 11 対象者全員 小･中･高･特

度当初に連絡します。

新規採用栄養教諭研修講座 4 / 2ほか、詳細は年 11 対象者全員 小･中･特

度当初に連絡します。

新規採用学校事務職員研修講座 4 / 2ほか、詳細は年 12 対象者全員 小･中

度当初に連絡します。

新規採用実習助手研修講座 4/2、8/17 2 対象者全員 高･特

- 8 -

１-２ 初期研修（２年目・３年目）

研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種

初期研修講座（２年目）小学校 7/26、8/2、8/24、 4 対象者全員 小

２学期以降

初期研修講座（２年目）中学校 8/9、8/20 2 対象者全員 中

初期研修講座（２年目）高等学校 7/26、7/31 2 対象者全員 高

初期研修講座（２年目）特別支援学校 8/2、8/10 2 対象者全員 特

初期研修講座（３年目）小学校 7/24、8/10、12/27 3 対象者全員 小

初期研修講座（３年目）中学校 7/25、8/20 2 対象者全員 中

初期研修講座（３年目）高等学校 7/25、7/31 2 対象者全員 高

初期研修講座（３年目）特別支援学校 7/25 1 対象者全員 特

２ 新規任用臨時講師研修

研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種

新規任用臨時講師研修講座 6/1、6/18、6/29 3 対象者全員 小･中･高･特

３ 中堅教諭等資質向上研修

研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種

幼稚園中堅教諭等資質向上研修講座 6/27 1 対象者全員 幼

保育専門研修＜プログラム１＞

幼稚園中堅教諭等資質向上研修講座 7/10 1 対象者全員 幼

保育専門研修＜プログラム２＞

幼稚園中堅教諭等資質向上研修講座 8/23 1 対象者全員 幼

保育専門研修＜プログラム３＞

中堅教諭等資質向上研修講座(児童虐待 7/31 1 250 幼・小･中･高･

防止) 特

中堅教諭等資質向上研修講座(コミュニ 8/7 1 250 幼・小･中･高･

ケーション能力) 特

中堅教諭等資質向上研修講座(メンタル 8/20 1 100 幼・小･中･高･

ヘルス･安全教育) 特

中堅教諭等資質向上研修講座(家庭教 8/10 1 100 幼・小･中･高･

育) 特

中堅教諭等資質向上研修講座(特別支援 8/21 1 250 幼・小･中･高･

教育Ⅰ) 特

中堅教諭等資質向上研修講座(特別支援 8/23 1 250 小･中･高･特

教育Ⅱ)

中堅教諭等資質向上研修講座(教育相 8/8 1 250 小･中･高･特

談)

中堅教諭等資質向上研修講座(生徒指 7/25 1 250 小･中･高･特

導)

中堅教諭等資質向上研修講座(人権教育 7/27 1 100 小･中･高･特

・男女共同参画)

中堅教諭等資質向上研修講座(健康教 8/7 1 250 小･中･高･特

育)

中堅教諭等資質向上研修講座(防災教 8/16 1 60 小･中･高･特

育)

中堅教諭等資質向上研修講座(道徳教 8/24 1 250 小･中･高･特

育)

中堅教諭等資質向上研修講座(カリキュ 8/21 1 250 小･中･高･特

- 9 -

ラム・マネジメント)

中堅教諭等資質向上研修講座(情報教育 8/6 1 40 小･中･高･特

Ａ)

中堅教諭等資質向上研修講座(情報教育 8/6 1 40 小･中･高･特

Ｂ)

中堅教諭等資質向上研修講座(キャリア 7/26 1 100 小･中･高･特

教育)

中堅教諭等資質向上研修講座(外国語教 7/25 1 250 小･中･高･特

育)

学校事務職員中堅教諭等資質向上研修 8/27 1 対象者全員 小･中

講座専門研修＜プログラム１＞

学校事務職員中堅教諭等資質向上研修 ２学期以降 1 対象者全員 小･中

講座専門研修＜プログラム２＞

学校事務職員中堅教諭等資質向上研修 9/4 1 対象者 小･中

講座専門研修＜プログラム３＞

学校事務職員中堅教諭等資質向上研修 10/12 1 対象者 小･中

講座専門研修＜プログラム４＞

養護教諭中堅教諭等資質向上研修講座 7/30 1 対象者全員 小･中･高･特

専門研修＜プログラム１＞

養護教諭中堅教諭等資質向上研修講座 8/3 1 対象者全員 小･中･高･特

専門研修＜プログラム２＞

養護教諭中堅教諭等資質向上研修講座 8/23 1 対象者全員 小･中･高･特

専門研修＜プログラム３＞

栄養教諭中堅教諭等資質向上研修講座 7/23 1 対象者全員 小･中･特

専門研修＜プログラム１＞

栄養教諭中堅教諭等資質向上研修講座 8/23 1 対象者全員 小･中･特

専門研修＜プログラム２＞

栄養教諭中堅教諭等資質向上研修講座 10/11 1 対象者全員 小･中･特

専門研修＜プログラム３＞

４ コアリーダー研修

研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種

学校教育相談コーディネータースキル 7/2 1 25 小･中･高･特

アップ研修講座

組織マネジメントを活用した学校活性 8/10 1 30 (幼 )･小･中･高

化研修講座 ･特

高等学校特別支援教育コーディネータ 7/3、9/14 2 対象者全員 高

ー研修講座

校内研修の在り方について考える研修 6/1 1 40 小･中･高･特

講座

京の教育「みやび」研修講座（京都府 11/27 1 30 幼･小･中･高･

連携講座） 特

みんなでコミュニケーション能力アッ 8/1 1 40 幼･小･中･高･

プ研修講座 特

※対象校(園)種の幼には、幼保連携型認定こども園を含みます。(幼)は、幼稚園等にも受講を認めてい

る講座です。

- 10 -

５ 管理職等研修

研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種

新任校長研修講座 6/12、10/16 2 対象者全員 小･中･高･特

幼稚園経営研修講座 6/8 1 対象者全員 幼

管理職「人権教育」研修講座 6/19 1 対象者全員 小･中･高･特

新任教頭研修講座 6/4、7/2、8/27 3 対象者全員 小･中･高･特

子どもの自殺予防研修講座（小学校管 6/25 1 対象者全員 小

理職）

新任園長等研修講座 6/14 1 対象者全員 幼

※対象校(園)種の幼には、幼保連携型認定こども園を含みます。

６-１ 希望研修（教科等専門研修）

研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種

これからの国語科の授業づくり研修講 8/29 1 100 小･中･高･特

座

主権者意識を育む授業づくり研修講座 8/10 1 40 中･高･特

司法制度から学ぶ法教育研修講座 夏期休業中（予定） 1 40 小･中･高･特

学ぶ楽しさが分かる小学校社会科授業 8/10 1 60 小･(中)･特

づくり研修講座

算数科授業づくり研修講座 7/25 1 60 小･特

中学校数学科授業づくり研修講座 8/10 1 40 中･(高)･特

新学習指導要領を踏まえた高等学校理 8/2 1 24 高

科授業づくり研修講座

小学校理科授業づくり研修講座 8/7 1 48 小･(特)

生活科授業づくり研修講座 7/30 1 80 幼･小･(特)

造形遊び研修講座 8/3 1 35 小･(中)･特

夢中になる体育の授業づくり研修講座 8/22 1 40 小･中

中学校・高等学校保健体育指導研修講 8/24 1 40 小･中･高･特

座

豊かな心を育む道徳教育研修講座 7/27 1 100 小･中･特

小学校外国語研修講座Ａ 8/20 1 100 小･特

小学校外国語研修講座Ｂ 8/23 1 100 小･特

英語指導パワーアップ研修講座 詳細については、後 5 後日連絡 小･中･高･特

日学校教育課から連

絡します。

外国語指導助手の指導力等向上研修講 11/15、11/16 2 対象者全員 小･中･高･特

座

カリキュラム・マネジメントの視点か 8/23 1 50 小･中･高･特

ら総合的な学習の時間の活性化を目指

す研修講座

小学校特別活動「実践に学ぶ！学級活 ２学期以降 1 20 小･(中)･特

動」研修講座

学校事務職員スキルアップ研修講座 7/10 1 対象者全員 小･中

＜基礎＞

学校事務職員スキルアップ研修講座 10/12 1 対象者全員 小･中

＜応用＞

｢チーム学校における事務職員の役割｣ 9/4 1 60 小･中

- 11 -

学校事務職員研修講座

「グループワーキングの活性化に向け 7/3 1 60 小･中

て」学校事務職員研修講座

養護教諭研修講座 7/30 1 40 小･中･高･特

栄養教諭・学校栄養職員研修講座 7/23 1 40 小･中･特

森林環境教育基礎研修講座 8/7、8/8 2 対象者全員 小･中･特

森林環境教育「春日山の自然と歴史を 8/2 1 20 幼･小･中･高･

訪ねて」研修講座 特

森林環境教育「森とふれあい、森を知 7/26 1 20 幼･小･中･高･

ろう」研修講座 特

「いのちの教育」小学生プログラム研 8/10 1 20 小

修講座

※対象校(園)種の幼には、幼保連携型認定こども園を含みます。(中)(高)(特)は、中学校、高等学校、

特別支援学校にも受講を認めている講座です。

６-２ 希望研修（今日的課題等研修）

研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種

特別な支援を必要とする子どもの生き 8/16 1 60 幼･小･中･高･

る力を育む研修講座 特

通級指導教室担当教員育成研修講座 8/3、10/26、12/25、 4 20 小･中･特

2/22

「WISC-Ⅳ知能検査」の理解と活用研修 10/26､2/22 2 50 小･中･高･特

講座

学校教育相談ベーシック研修講座 7/5、8/29 2 30 幼･小･中･高･

特

学校教育相談コーディネーター養成研 8/23、8/30 2 30 小･中･高･特

修講座

子どもの自殺予防研修講座（中・高・ 8/17 1 対象者全員 中･高･特

特）

子どもの虐待防止に関する研修講座 8/20 1 50 幼･小･中･高･

特

規範意識向上といじめ等問題行動の未 7/26 1 30 (幼)･小･特

然防止研修講座（小学校）

規範意識向上といじめ等問題行動の未 8/10 1 30 中･高･特

然防止研修講座（中・高・特）

ＩＣＴ活用教育推進指導力向上研修講 6/14 1 50 小･中･高･特

座Ａ

ＩＣＴ活用教育推進指導力向上研修講 10/17 1 50 小･中･高･特

座Ｂ

ＩＣＴ活用教育推進指導力向上研修講 10/18 1 50 小･中･高･特

座Ｃ

ＩＣＴ活用教育推進指導力向上研修講 10/19 1 50 小･中･高･特

座Ｄ

ＩＣＴ活用教育推進指導力向上研修講 1/25 1 50 幼・小･中･高･

座Ｅ 特

いのちを守る防災教育研修講座 7/27 1 20 小･中･高･特

思春期の家庭教育支援研修講座（京都 8/7 1 50 小･中･高･特

府連携講座）

課題別人権教育研修講座 夏期休業中 （予定） 3 対象者全員 (幼)･小･中･

- 12 -

高･特

人がつながる「地域と共にある学校づ 8/3 1 200 幼･小･中･高･

くり」研修講座 特

幼児期から児童期の家庭教育支援研修 8/2 1 50 幼･小･特

講座

※対象校(園)種の幼には、幼保連携型認定こども園を含みます。(幼)は、幼稚園等にも受講を認めてい

る講座です。

７ 自己啓発支援研修

研 修 講 座 名 開催日 日数 受講定員 対象校(園)種

これが聴きタイム研修講座（子どもの 8/23 1 30 小･中･高･特

心のケアＡ）

これが聴きタイム研修講座（子どもの 8/30 1 90 幼･小･中･高･

心のケアＢ） 特

これが聴きタイム研修講座（子どもの 8/29 １ 30 幼･小･中･高･

心のケアＣ） 特

学級経営＆教科等指導トワイライトカ 6/1、6/29、10/12、 4 20 小

フェ研修講座 11/9

国語科の授業づくりトワイライトカフ 5/11、6/1、9/7、 4 30 小･中･(高)･

ェ研修講座 10/12 (特)

理科大好き！トワイライトカフェ研修 6/8、9/7、10/26、 4 20 小･中･(高)･

講座 1/11 (特)

音楽実技トワイライトカフェ研修講座 6/8、9/7、10/12、 4 20 小･中･高･特

10/26

保育技術トワイライトカフェ研修講座 5/18、6/8、6/29、 4 20 幼

10/19

学校事務トワイライトカフェ研修講座 6/8、9/14、12/7、 4 20 小･中

2/8

小学校「プログラミング教育・ＩＣＴ 7/24、7/27、7/30、 10 80 小

活用」免許状更新講習 8/3、8/7、8/8、8/17

8/23、12/26、3/25

小学校「小学校英語・外国語活動」免 7/24、7/25、7/30、 10 40 小

許状更新講習 8/2、8/7、8/8、

8/16、8/24、12/26、

3/25

小学校・中学校「道徳教育」免許状更 7/24、7/25、7/30、 13 40 小･中

新講習 8/2、8/7、8/8、

8/16、8/17、8/21、

8/22、8/23、12/26、

3/25

中学校・高等学校・特別支援学校「Ｉ 7/23、8/2、8/21、 5 80 中･高･特

ＣＴ活用」免許状更新講習 12/25、3/26

中学校「教育相談」免許状更新講習 7/25、8/8、8/17、 4 40 中

8/22

高等学校「教育相談」免許状更新講習 7/31、8/10、8/17 3 40 高

特別支援学校「教育相談」免許状更新 7/23、8/7、8/16 3 40 特

講習

※対象校(園)種の幼には、幼保連携型認定こども園を含みます。(高)(特)は、高等学校、特別支援学校

- 13 -

にも受講を認めている講座です。

８ 訪問研修

研修講座名 対象校(園)種

小学校国語科の授業づくり訪問研修講座 (小･中)･(特)

自ら学び、共に学ぶ小学校社会科授業づくり訪問研修講座 (小･中)

みんなで考える「算数科の授業づくり」訪問研修講座 (小･中)･(特)

スキルアップ理科「エネルギー」訪問研修講座 (小･中)

スキルアップ理科「粒子」訪問研修講座 (小･中)

スキルアップ理科「生命」訪問研修講座 (小･中)

スキルアップ理科「地球」訪問研修講座 (小･中)

スキルアップ理科室づくり訪問研修講座 (小･中)

図画工作訪問研修講座 (小･中)

外国語教育ＤＶＤ教材を用いた訪問研修講座 (小･中)･特

ＡＬＴと進める外国語教育訪問研修講座 (小･中)･特

楽しい小学校体育の授業づくり訪問研修講座 (小･中)

プログラミング教育訪問研修講座 (小･中)

グループワーキングの活性化訪問研修講座 (小･中)

特別支援教育の視点を取り入れた授業づくり訪問研修講座 (小･中)･高

発達につまずきのある子どもへの指導・支援の在り方訪問研修講座 幼･(小･中)･高･特

教科指導におけるＩＣＴ活用訪問研修講座 (小･中)･高･特

キャリア発達を促す学習活動づくり訪問研修講座 (小･中)

特別支援学級における授業づくり訪問研修講座 小･中

幼児期に大切にしたい特別支援教育訪問研修講座 幼・小

特別活動「話合い活動の充実」訪問研修講座 中･高

学校改善に活用するための学校評価訪問研修講座 幼・小・中・高・特

※対象校(園)種の幼には、幼保連携型認定こども園を含みます。(小･中)は、小学校と中学校の合同開

催を原則とする講座です。(特)は、近隣の特別支援学校も参加が可能です。